UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH  PHÚ

–––––––

Số  1285/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––
Việt Trì, ngày 30  tháng 11 năm 1992

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

V/v thành lập Bảo hiểm Y tế tỉnh Vĩnh Phú

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 30/6/1989.

- Căn cứ Nghị định số 299/HĐBT ngày 15/8/1992 của Hội đồng Bộ trưởng "Ban hành Điều lệ bảo hiểm Y tế"

- Căn cứ Quyết định số 935/BYT-QĐ ngày 1/9/1992 của Bộ Y tế "về triển khai Nghị định 299/HĐBT ngày 15/8/1992 của Hội đồng Bộ trưởng " về việc ban hành Điều lệ Bảo hiểm Y tế "

- Xét đề nghị của Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Nay thành lập "Bảo hiểm Y tế tỉnh Vĩnh Phú" trực thuộc Sở Y tế.

- Bảo hiểm Y tế tỉnh là một tổ chức kinh doanh tự hạch toán, không thu lợi nhuận nhằm phục vụ công tác bảo vệ sức khoẻ và công bằng xã hội trong khám chữa bệnh. Có con dấu và tài khoản để giao dịch.

- Bảo hiểm Y tế tỉnh có các nhiệm vụ sau:

1) Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về việc triển khai điều lệ Bảo hiểm Y tế trên địa bàn tỉnh. Đề xuất các biện pháp giám sát, kiểm tra hoạt động của hệ thống bảo hiểm y tế từ tỉnh đến xã, phường.

2) Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ bảo hiểm y tế cho các sơ sở bảo hiểm. Phát hành, quản lý thẻ bảo hiểm y tế, theo điều lệ bảo hiểm y tế qui định - làm tốt nhiệm vụ thu, quản lý và thanh toán bảo hiểm cho người tham gia bảo hiểm.

3) Tuyên truyền và giải thích về lợi ích của bảo hiểm y tế. Phối hợp với các bệnh viện để tổ chức tốt việc khám chữa bệnh và phục vụ người bệnh được bảo hiểm y tế, đồng thời hướng dẫn việc ký kết hợp đồng dịch vụ y tế cho các nhu cầu bảo hiểm y tế.

4) Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm bảo hiểm y tế từ tỉnh đến cơ sở. Sơ kết, tổng kết và đánh giá hiệu quả của Bảo hiểm y tế trong phạm vi toàn tỉnh để báo cáo cho Sở Y tế và UBND tỉnh.

Điều 2:  Tổ chức bộ máy biên chế của hệ thống bảo hiểm y tế:

1) Ở tỉnh: Bảo hiểm Y tế tỉnh

- Có Giám đốc, 1 phó giám đốc giúp việc Giám đốc.

- Có 1 kế toán trưởng

- Có các bộ phận chuyên môn giúp việc.

+ Biên chế: 15 người thuộc sự nghiệp y tế.

2) Ở huyện, thành, thị: Có chi nhánh bảo hiểm y tế trực thuộc Bảo hiểm Y tế tỉnh.

+ Biên chế: Mỗi huyện bố trí 2 người, thành phố, thị xã bố trí 1 người; thuộc sự nghiệp y tế.

3) Ở xã, phường: Có đại lý bảo hiểm y tế.

Điều 3: Giao Giám đốc Sở Y tế căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để qui định quan hệ công tác, lề lối làm việc của hệ thống bảo hiểm y tế với các ngành liên quan ở tỉnh và các đơn vị trong ngành y tế. Bố trí sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ theo quyết định phân công phân cấp của UBND tỉnh.

Điều 4: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các  huyện, thành, thị, Giám đốc Bảo hiểm Y tế tỉnh, Giám đốc Trung tâm Y tế, Trưởng chi nhánh Bảo hiểm Y tế các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/1993. Các quy định trước đây trái với bản quy định này đều bãi bỏ.

       T/M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                          CHỦ TỊCH

     Bùi Hữu Hải

                                                                       (Đã ký )